

湖北盛天网络技术股份有限公司

2023 年财务决算报告

湖北盛天网络技术股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要财务数据和指标

| 指标\日期 | 2023 年 12 月 31 日 | 2022 年 12 月 31 日 | 增减变动 |
|------------------|------------------|------------------|----------|
| 营业收入（万元） | 132,918.81 | 165,823.41 | -19.84% |
| 归属于母公司净利润（万元） | 16,934.79 | 22,227.10 | -23.81% |
| 归属于母公司净利润增长率（%） | -23.81% | 77.66% | -101.47% |
| 加权平均净资产收益率（%） | 10.40% | 15.71% | -5.31% |
| 资产负债率（%） | 13.89% | 25.18% | -11.29% |
| 净利润现金含量（%） | 159.17% | 126.33% | 32.84% |
| 基本每股收益（元） | 0.3461 | 0.4545 | -23.85% |
| 每股收益扣非（元） | 0.3283 | 0.4472 | -26.59% |
| 每股资本公积金（元） | 0.50 | 0.89 | -43.82% |
| 每股未分配利润（元） | 1.82 | 1.54 | 18.18% |
| 每股经营活动产生的现金流量（元） | 0.55 | 0.57 | -3.51% |
| 每股净现金流量（元） | 0.21 | 0.37 | -43.24% |

本期实现营业收入 132,918.81 万元，较上年同期下降 19.84%，主要是因为本期 IP 运营业务收入下降 44.96%，广告及增值业务下降 10.22%所致。

本期归属于母公司净利润 16,934.79 万元，较上年同期下降 23.81%，主要是因为本期 ip 运营业务利润下降所致。

本期每股经营活动产生的现金流量较上年同期下降 3.51%，主要是因为收入和利润下降，相应的经营性现金流入下降所致。

本期每股净现金流量较去年同期下降 43.24%，主要是因为本期分配现金股利及支付原天戏互娱股东股权收购款所致。

二、资产与负债状况分析

| 指标\日期 | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 | 增减变动 |
|----------------|-------------|-------------|---------|
| 资产总额(万元) | 199,219.42 | 205,880.16 | -3.24% |
| 流动资产(万元) | 144,343.04 | 152,909.15 | -5.60% |
| 负债总额(万元) | 27,678.07 | 51,849.89 | -46.62% |
| 流动负债(万元) | 27,554.28 | 43,445.59 | -36.58% |
| 货币资金(万元) | 130,507.30 | 119,686.91 | 9.04% |
| 应收账款余额(万元) | 10,897.58 | 29,287.28 | -62.79% |
| 应收账款坏账准备(万元) | 1,867.20 | 2,087.21 | -10.54% |
| 其他应收账款余额(万元) | 748.59 | 2,015.26 | -62.85% |
| 其他应收账款坏账准备(万元) | 474.11 | 486.70 | -2.59% |
| 股东权益(万元) | 171,541.35 | 154,030.27 | 11.37% |
| 资产负债率(%) | 13.89% | 25.18% | -11.29% |
| 股东权益比率(%) | 86.11% | 74.82% | 11.29% |
| 流动比率(%) | 523.85% | 351.96% | 171.89% |
| 速动比率(%) | 523.53% | 351.90% | 171.63% |

本期资产总额较上年同期减少 6,660.74 万元，下降 3.24%；流动资产较上年同期减少 8,566.11 万元，下降 5.60%，主要是本期收到货款并偿还债务，资产负债同时减少所致。

本期负债总额较上年同期减少 24,171.82 万元，下降 46.62%，主要是因为偿还债务及分期支付原天戏互娱股东股权收购款所致。

本期应收账款余额减少 18,389.70 万元，下降 62.79%，应收账款坏账准备余额较上年同期减少 220.01 万元，下降 10.54%，主要原因为本期收入下降，同时应收账款回款加快，应收账款余额下降，坏账准备减少。

本期其他应收款余额减少 1,266.67 万元，下降 62.85%；其他应收款坏账准备减少 12.59 万元，下降 2.59%，主要原因为本期业务保证金及押金减少所致。

本期资产负债率较上年同期减少 11.29%，主要原因为本期收到货款并偿还债务，资产负债同时减少所致。

本期流动比率较上年同期增加 171.89%，速动比率较上期增加 171.63%，主要原因为本期流动负债减少所致。

三、现金流量状况

| 指标\日期 | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 | 增减变动 |
|-------------------|-------------|-------------|---------|
| 现金净流量（万元） | 10,353.76 | 17,951.57 | -42.32% |
| 销售商品、提供劳务收到现金（万元） | 156,054.06 | 178,416.69 | -12.53% |
| 经营活动现金净流量（万元） | 26,955.22 | 28,079.10 | -4.00% |
| 经营活动现金净流量增长率（%） | -4.00% | 28.52% | -32.52% |
| 销售商品收到现金与主营收入比（%） | 117.41% | 107.59% | 9.82% |
| 经营活动现金流量与净利润比（%） | 159.17% | 126.33% | 32.84% |
| 现金净流量与净利润比（%） | 61.14% | 80.76% | -19.62% |
| 投资活动的现金净流量（万元） | -4,311.68 | -2,159.84 | -99.63% |
| 筹资活动的现金净流量（万元） | -12,488.82 | -8,428.61 | -48.17% |

本期现金净流量较上年同期减少 7,597.81 万元，减少 42.32%，主要原因为经营活动、投资活动、筹资活动现金净流量都有不同程度减少，其中：

经营活动现金净流量较上年同期减少 1,123.88 万元，下降 4.00%；本期销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期减少 22,362.63 万元，下降 12.53%；经营活动现金净流量增长率较上年同期减少 32.52%，主要原因为本年销售收入下降，相应现金流量下降。

本期投资活动现金净流量较上年同期减少 2,151.84 万元，下降 99.63%，主要是因为本期游戏开发投资支出增加所致。

本期筹资活动现金净流量较上年同期减少 4,060.21 万元，下降 48.17%，主要因为分配现金股利及支付原天戏互娱股东股权收购款增加所致。

四、盈利构成与盈利能力

| 指标\日期 | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 | 增减变动 |
|------------|-------------|-------------|---------|
| 主营业务收入（万元） | 132,918.81 | 165,823.41 | -19.84% |
| 主营业务成本（万元） | 96,477.10 | 120,563.79 | -19.98% |
| 销售费用（万元） | 4,999.92 | 4,043.94 | 23.64% |

| | | | |
|---------------|-----------|-----------|---------|
| 管理费用（万元） | 7,852.61 | 9,107.37 | -13.78% |
| 研发费用（万元） | 7,596.76 | 6,975.29 | 8.91% |
| 财务费用（万元） | -1,677.53 | -1,555.29 | 7.86% |
| 四项费用增长率（%） | 1.08% | 32.83% | -31.75% |
| 营业利润（万元） | 18,677.23 | 25,265.37 | -26.08% |
| 其他收益（万元） | 737.37 | 978.39 | -24.63% |
| 营业外收支净额（万元） | 32.00 | -61.50 | 152.03% |
| 利润总额（万元） | 18,709.23 | 25,203.86 | -25.77% |
| 所得税费用（万元） | 1,774.44 | 2,976.76 | -40.39% |
| 归属于母公司净利润（万元） | 16,934.79 | 22,227.10 | -23.81% |
| 营业利润率（%） | 14.05% | 15.24% | -1.19% |
| 加权平均净资产收益率（%） | 10.41% | 15.71% | -5.30% |

本期主营业务收入较上年同期减少 32,904.60 万元，下降 19.84%；本期主营业务成本较上年同期减少 24,086.69 万元，下降 19.98%，主要是因为本期 IP 运营业务下降所致。

销售费用较上年同期增加 955.98 万元，增长 23.64%，主要是因为本期职工薪酬增加所致。

管理费用较上年同期减少 1,254.76 万元，下降 13.78%，主要是因为本期超额业绩奖励减少所致。

本期其他收益较上年同期减少 241.02 万元，下降 24.63%，主要为本期增值税进项税额加计抵减金额减少所致。

本期营业外收支净额较上年同期增加 93.50 万元，增长 152.03%，主要是因为本期对外捐赠支出减少所致。

本期所得税费用较上年同期减少 1,202.32 万元，下降 40.39%，主要是因为本期利润总额减少，相应的税金减少所致。

五、经营与发展能力

| 指标\日期 | 2023 年 12 月 31 日 | 2022 年 12 月 31 日 | 增减变动 |
|--------------|------------------|------------------|---------|
| 应收账款周转率（%） | 661.54% | 567.81% | 93.73% |
| 总资产周转率（%） | 65.62% | 83.72% | -18.10% |
| 主营业务收入增长率（%） | -19.84% | 35.83% | -55.67% |

| | | | |
|----------------|---------|--------|----------|
| 营业利润增长率 (%) | -26.08% | 79.25% | -105.33% |
| 税后利润增长率 (%) | -23.81% | 77.66% | -101.47% |
| 现金净流量与净利润比 (%) | 61.14% | 80.76% | -19.62% |
| 净资产增长率 (%) | 11.37% | 18.10% | -6.73% |
| 总资产增长率 (%) | -3.24% | 8.20% | -11.44% |

本期应收账款周转率增加 93.73%，主要原因为加强应收账款收款，平均余额下降所致。

本期税后利润增长率下降 23.81%，增长率较上年同期减少 101.47%，主要是因为本期 IP 运营业务利润下降。

本期现金净流量与净利润比减少 19.62%，主要是因为本期游戏开发投资支出增加及分配现金股利所致。

本期总资产增长率减少 3.24%，较上年同期增长率下降，主要是因为本期收到货款并偿还债务比例增加，资产负债同时减少所致本期。

湖北盛天网络技术股份有限公司董事会

2024 年 4 月 25 日